
 

 
 

COMUNE DI LAJATICO 
PROVINCIA DI PISA 

 

 

 

ORDINANZA N. 15 DEL  20/04/2020  
 

 

OGGETTO:REVOCA ORDINANZA N. 14 DEL 30.03.2020 AD OGGETTO "COVID-19 - 

MISURE DI PREVENZIONE - PROROGA SOSPENSIONE DEL MERCATO 

SETTIMANALE DI LAJATICOI E COMMERCIO ITINERANTE".  
 
 

VISTA la propria Ordinanza n° 13 del 16/03/2020 ad oggetto “Covid-19 – Misure di Prevenzione - 

Sospensione del Mercato Settimanale di Lajatico e Commercio Itinerante”, con la quale era  stata 

disposta la sospensione del mercato settimanale del mercoledì di Lajatico e del commercio 

itinerante anche relativamente agli operatori del settore alimentare fino al giorno 25 marzo 2020, e 

la successiva Ordinanza n° 14 del 30/03/2020 con la quale tale sospensione era stata prorogata 

fino all’adozione di ulteriori provvedimenti; 

CONSIDERATO che le suddette ordinanze erano state emanate a tutela della salute pubblica, al 

fine di contenere il diffondersi del COVID-19 sul territorio comunale evitando la formazione di 

possibili assembramenti; 

PRESO ATTO che il D.P.C.M. 10 aprile 2020 consente lo svolgimento di mercati, limitatamente 

alla vendita di soli generi alimentari; 

PRESO ATTO altresì che, con il suddetto DPCM e con recenti provvedimenti regionali, è stato 

consentito l’esercizio di ulteriori tipologie di attività agricole, produttive e commerciali 

precedentemente sospese; 

RITENUTO pertanto opportuno, anche al  fine di offrire sul territorio comunale maggiori servizi per 

la fornitura di generi alimentari, disporre la revoca della sospensione dello svolgimento del mercato 

settimanale del mercoledì di Lajatico e del commercio itinerante sul territorio comunale, 

limitatamente agli operatori del settore alimentare e nel rispetto dei requisiti igienico-sanitari e delle 

distanze interpersonali come disposto per tali tipologie di attività dai provvedimenti statali e 

regionali, fatte salve ulteriori misure; 

VISTI 

 l’articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833; 



 l'articolo 117 del decreto legislativo 31 marzo 1998; 

 il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6; 

 il Decreto Legge 25 marzo 2020 n. 19; 

 il DPCM 10 aprile 2020 pubblicato sulla G.U. n° 97 del 11/04/2020; 

 le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale inerenti le misure per la gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid 19; 

 l'articolo 50 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ess.mm.ii.; 

ORDINA 

la revoca della sospensione, di cui all’Ordinanza n° 14 del 30/03/2020, dello svolgimento del 

mercato settimanale del mercoledì di Lajatico e del commercio itinerante sul territorio comunale, 

limitatamente agli operatori del settore alimentare, nel rispetto dei requisiti igienico-sanitari e delle 

distanze interpersonali come disposto per tali tipologie di attività dai provvedimenti statali e 

regionali, e fatte salve ulteriori misure. 

AVVERTE 

che in caso di mancata ottemperanza alla presente ordinanza si procederà alla denuncia 

all’autorità competente per l’accertamento delle responsabilità ai sensi dell’art. 650 c.p. ed 

eventualmente di altre più gravi fattispecie di reato. 

DISPONE CHE 

 

la presente ordinanza sia comunicata: 

 

 alla Polizia Municipale dell’Unione Parco Altavaldera; 

 allo Sportello Unico per le Attività Produttive dell’Unione Parco Altavaldera; 

 alla Azienda USL Toscana Nord Ovest; 

 ai mass-media locali per garantire la diffusione e la conoscenza delle misure ivi previste, 

 al Prefetto per l’esecuzione da parte delle Forze dell’Ordine 

 al Questore di Pisa; 



 alla Direzione Protezione Civile dell’Unione Parco Altavaldera; 

 

RENDE NOTO CHE 

avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso entro 60 giorni al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente; ovvero potrà essere proposto ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro 120 giorni. 

 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

 

  

 

 

Lajatico, 20/04/2020  

IL SINDACO  

Barbafieri Alessio / ArubaPEC S.p.A.  


